5 dissertatione: Leibniz' 1691 entstandene Abhandlung (HANNOVER GWLB Ms XXIII 23a Bl. 11–26),
 die Ch. L. Scheidt u. d. Tit. *Protogaea Oder Abhandlung Von der ersten Gestalt der Erde und den Spuren*
der Historie in den Denckmaalen der Natur, Leipzig 1749, erstmals drucken ließ. 7 schediasmate:
 LEIBNIZ, *Protogaea*, in: *A c t a e r u d i t o r u m*, Januar 1693, S. 40–42. 8 Conjecturam: offenbar eine von
 Leibniz gesprächsweise vorgetragene These. 8 f. piscibusque ... Islebienses: Palaeoniscum freieslebeni,
 ein fossiler Knochenfisch, dessen Versteinerungen im europäischen Zechstein im Zuge des Kupferbergbaus
 seit dem Mittelalter u. a. auch in der Mansfelder Mulde im Osthartz gefunden wurden.

diderim. Multa enim faciunt ut rationi ipsique Scripturae Sacrae consentaneum arbitrer, totum terrae globum ante ortum hominis aliquando mari tectum fuisse tunc cum Deus aquas ab arida recedere jussit; et prius adhuc igne flagrasse, tunc cum lucem a tenebris separavit[;] aliasque postea ingentes mutationes subsecutas, de quibus hodie nihil suspicamur. Incognita huic orbi animalia quorum vestigia deprehendimus annon omnia aquatica vel amphibia fuerint, amplius inquirendum: praesertim cum credi possit ex marinis aut amphibiiis, cum jam a mari destituerentur, nonnulla tandem terrestria prodiisse, quae longo temporis tractu mutata aquam amplius non ferant. Nec tamen etiam terrestria vi aquarum in longinquas oras serius delata prorsus negaverim. Caeterum perplacet eximii et praeclare de rebus naturalibus meriti Scheuchzeri nostri quam citas, observatio de plantarum Ectypis in lapide spectabilibus, ita veram plantam per minutissima referentibus, ut ex ea expressos dubitari vix possit. Cl. Heinius integram Botanica m s u b t e r r a n e a m ex lapidibus nos sperare jubet, plantasque Indicas in fodinis Saxonice deprehendit. Et licet ipse multis ingeniosis argumentis prolatis dubitet, an non

2 ante (1) creationem hominis (2) hominis originem (3) ortum hominis L 2f. fuisse | tunc ... jussit *am Rande erg.* | L 3f. flagrasse |, tunc cum ... separavit *erg.* | L 5 annon pleraque E 8f. non ferant Cl. Tenzelio piaem mem. ipse monstravi olim animalis prope Guelfebitum ex lapidicina eruta spolia, maxillae inprimis partem cum dentibus, quae animal non impar Elephanto, sed diversum tamen, referret. Terrestris an aquatile fuerit non definierim; nec terrestria vi aquarum in longinquas oras fuisse delata et alicubi cumulata prorsus negaverim: cum magna aquarum pars ad species quasdam et fissuras decurrere potuerit per quas fortasse in cavitates terrae interiores recipiebatur; quale quid de specu Hierapolitana narrat Lucianus: puto etiam quaedam animalia terrestria olim in nostris oris versata, hodie interciderunt, sive ob mutationem climatis sive alias ob causas, quas in ea, rerum remotarum caligine divinare difficile foret. Caeterum perplacet E 10 eximii | et praeclare de rebus naturalibus meriti *am Rande erg.* | L 14–534,1 prolatis amplius deliberandum censeat, an non subsint, quos vulgo vocant Naturae lusus; quod E